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مسعود فروتن پیشنهاد کرد
آثار جشنواره عکس

 برج میلاد در سطح شهر
و  نویسنده  فروتن،  مسعود 
کارگردان سینما و تلویزیون با بیان 
اینکه دیده شدن آثار هنرمندان از 
سوی عموم مردم کاری پسندیده در 
سطح جامعه است، گفت: جشنواره 
بین المللی عکس برج میلاد تهران 
فرصتی است تا هنر عکاسان نسبت 
به یک اثر معماری منحصربه فرد که 
هر روز در حال مشاهده آن هستیم، 
از سوی شهروندان دیده شود و بهتر 
است که آثار برگزیده در بیلبوردهای 
شهر به نمایش گذاشته شود. به 
گزارش روابط عمومی برج میلاد 
تهران، مسعود فروتن در حاشیه 
برپایی جشنواره بین المللی عکس 
برج میلاد تهران با بیان این مطلب 
افزود: برج میلاد تهران اثر معماری و 
یادمانی برای شهروندان است و باید 
از طرق مختلف سعی در شناساندن 
کاربردهای این اثر کرد. فروتن با 
بیان اینکه یکی از کارهای زیبای 
تبدیل کردن شهر  شهرداری تهران 
به گالری و نمایش آثار هنرمندان 
مختلف در بیلبوردهای شهر بود، 
تصریح کرد: جشنواره عکس برج 
میلاد تهران نیز می تواند چنین 
امکانی را در بخش هایی از شهر 
ایجاد کند تا آثار خلق شده عکاسان 
از یادمان ملی ایرانیان در سطح 
آثار  دیده شود. قطعا  گسترده تری 
برگزیده و راه یافته به این جشنواره 
نباید پس از مدتی آرشیو شود؛ بلکه 
باید نگاه هنرمندان و عکاسان نسبت 
به این آثار معماری منحصربه فرد در 
معرض دید عموم قرار گیرد و همه 
مردم با کاربری ها و ظرفیت های برج 
میلاد تهران در قسمت های مختلف 
آشنا شوند. به گزارش روابط عمومی 
برج میلاد تهران، دبیرخانه دومین 
دوره جشنواره بین المللی عکس برج 
میلاد تهران از ۲۸ تیرماه کار خود 
را شروع کرده است و علاقه مندان 
می توانند تا ۱۵ شهریور ماه آثار خود 
را به دبیرخانه جشنواره در بخش 
روابط عمومی و فرهنگی برج میلاد 
ارسال کرده یا متقاضیان شرکت در 
جشنواره می توانند فایل آثار خود را 
www.miladfestival. تنها در سایت

ir بارگذاری کنند.

فیلم «دو» به جشنواره 
فیلم بریج می رود

به  «دو»،  سینمایی  فیلم  شرق: 
نویسندگی و کارگردانی سهیلا گلستانی 
و تهیه کنندگی پرویز پرستویی به 
جشنواره فیلم «بریج» می رود. فیلم 
سینمایی «دو» تاکنون در جشنواره های 
معتبر جهانی حضور داشته است، 
دریافت دوربین طلایی ناشیک- هند، 
جایزه ویژه هیأت داوران «سیلک رود» 
و جایزه بهترین فیلم برداری از جشنواره 
«تالین»، بخشی از جوایز بین المللی این 
فیلم سینمایی است. این فیلم در ادامه 
حضورهای جشنواره ای خود در فستیوال 
 bridge film festival بریج  فیلم 
که از اول الی هفتم سپتامبر، ۱۱ الی 
۱۷ شهریور، در میترویکا (کوزوو) برگزار 
می شود، در بخش رقابتی این جشنواره 
حضور خواهد داشت. ارزو اوستایبو 
(یکی از تهیه کنندگان کشور ترکیه)، 
آلمانی)،  (تهیه کننده  ایگریشتا  ویوا 
بزارتا پاسوما (بازیگر و تهیه کننده) و 
شادا میفاری (عکاس یونیسف و فعال 
انتخاب  هیأت  اعضای  حقوق بشر) 
این فستیوال هستند. مرجان علیزاده، 
مدیریت پخش بین المللی این فیلم 
را برعهده دارد. فیلم سینمایی«دو» 
که با نگاهی به داستان «کفش های 
خدمتکار»، اثر برنارد مالامود نوشته 
شده است، داستان زن خدمتکاری را 
روایت می کند که در خانه بهمن کار 
می کند. بهمن بعد از سال ها زندگی 
در اروپا به ایران بازگشته و ارتباط 
عاطفی اش را با زندگی و گذشته اش 

قطع کرده و ... .

اعلامیه ها

چرا  هنوز  «دادا» اهمیت دارد 

«چگونه می توان به سعادت جاودان رسید؟ با گفتن دادا». این چیزی 
بود که هوگو بال، شاعر، آهنگ ساز و تهیه کننده تئاتر، در تابستان ۱۹۱۶، 
هنگامی که جنگ جهانی اول در اوج خود بود، اعلام کرد. «چگونه می توان 
مشهور شد؟ با گفتن دادا... چگونه می توان از هر آنچه بوی روزنامه نگاری 
و مزه کرم می دهد، خلاص شد؟ از همه چیزهای خوب و درست، 
کوته فکرانه، اخلاقی، اروپایی شده، زهواردررفته؟ با گفتن دادا». با روحیه ای 
چنین هرج ومرج گرا، جنبشی هنری- ادبی به نام دادا، صد سال پیش در 
زوریخ زنجیر گسست.  امسال صدسالگی دادا در سراسر جهان گرامی داشته 
می شود. در زوریخ ۱۵۰ رویداد در مکان های گوناگون شهر برنامه ریزی شده 
و یکی از آنجاها کاباره «وُلتر» است که هوگو بال بنیان گذارش بود و زادگاه 
 (MOMA) جنبش دادا به شمار می آید. در موزه هنرهای معاصر نیویورک
نمایشگاهی با نام «بازسازی جهان دادا» ترتیب داده شده که در آن آثار 
بیش از ٤۰ هنرمند به نمایش درمی آید. این کارها در اصل برای کتابی 
منتشرنشده آفریده شدند که تریستان تزارا (Tristan Tzara)، شاعر و یکی از 

بنیان گذاران دادا، اندیشه انتشارش را داشت. 
دادا چه بود؟ 

دادا جنبشی واکنشی بود. زمانی ظهور کرد که گروهی از هنرمندان 
و شاعران مقیم زوریخ که از میان آنها می توان به بال، تزارا، ژان آرپ 
(Jean Arp) و مارسل یانکو (Marcel Janco) اشاره کرد، اعلان جنگ 
تمام عیارِ هنری در برابر جامعه مدرن کردند؛ جامعه ای که به دلیل 
سیاست های ملی گرایانه، ارزش های اجتماعی سرکوبگر، دنباله روی و 
تأکید بیش ازحد بر منطق و استدلال سقوط کرده بود. آنها این جامعه را 
مقصر جنگ خونینی می دانستند که قاره را در آتش خود می سوزاند. رفتار 
گستاخانه آنان ویژگی آثار هنری، پرفورمنس ها، اشعار، بیانیه ها و دیگر 
فعالیت هایشان بود. تزارا یکی از پرفورمنس های دادا را نمایش باشکوهی 
از رقص و لباس و سروصداهای کوبیست توصیف کرده و خودش هم 
در جلو پرده ایستاده بود و توضیحاتی  درباره یک زیباشناسی دربردارنده 
«شعرِ ژیمناستیکی، کنسرتِ آواها، شعر شایعه ساز» می داد. بال گفته 
بود: «دادا گرایشی جدید در هنر است. تا امروز هیچ کس درباره اش چیزی 
نمی دانست ولی از فردا همه در زوریخ دارند درباره اش حرف می زنند». 
این گرایش هنری از زوریخ به بیشتر جاهای اروپای غربی سرایت کرد 
و پایش به نیویورک نیز رسید؛ جایی که سکانش را مارسل دوشان
(Marcel Dechamp) و فرانسیس پیکابیا (Francis Picabia) به دست 
داشتند. شبکه نه چندان منسجم هنرمندان جهان که به دادا گرویدند، 
با پیروی از یک سبک هنری نبود که به هم پیوستند، چیزی که آنها را 

گرد هم آورد آرمانی مشترک برای دگرگون کردن هنر و جامعه با کارهایی 
براساس ایده هایی غیرعقلانی، متکی بر شانس، بینش درونی، پوچی و 
طنز بود. شیوه برخورد این افراد خود را در نام این جنبش نشان می دهد؛ 
نامی که با کنارهم گذاشتن حروف ساخته شده، معناهای مختلفی دارد و 
درواقع هیچ معنایی ندارد. همان طور که بال می نویسد: «در فرانسه به 
معنای اسب چوبی است. در آلمانی یعنی خداحافظ، یا تا بعد، یا به زودی 

می بینمت». دادا یعنی همه اینها و هیچ کدام از اینها. 
دادائیست ها  چه کسانی بودند؟ 

پرآوازه ترین هنرمند این جنبش، مارسل دوشان، طرفدار فلسفه آزادی 
تمام وکمال در آفرینش هنری بود؛ نگرشی که به شدت بر هنرمندان قرن 
بیستم تأثیر گذاشت و هنوز هم راهنمای هنرمندان امروز است. یکی از 
رادیکال ترین آثار دوشان اثری بود با نام چشمه (Fountain) که درواقع 
یک کاسه توالت مردانه بود که به صورت وارونه و با امضایR. Mutt و 
تاریخ ۱۹۱۷ ارائه کرده بود. دوشان این دسته از اشیا را که استفاده می شد، 
«حاضروآماده ها» می نامید و فقط با تغییر وضعیت و شرایطشان، آنها 
را به اثر هنری تبدیل می کرد. او درباره این نگرش سنت شکن خود که 
از جرقه های پیشین هنر مفهومی بود، گفت: «ایده ها برای من جالب 
بودند- نه فقط فراورده های تجسمی». دادائیست ها دهه ها پیش از اندی 
وارهل و هنرمندان پاپ، با جای دادن اشیای روزمره در هنرشان، نشانه ها و 

نماد های مدرنیته را هم در آغوش گرفتند و هم به نقد کشیدند. 
چرا  دادا؟ 

جنبش دادا در ۱۹۲٤ کارش ساخته بود. دادا جنبشی بود که زود 
از جهان رفت، ولی میراثی بسیار بزرگ بر جای گذاشت. تأکید دادا بر 
ناخودآگاه و چیزهای غریب، آبشخور سوررئالیسم بود که پا در کفش های 
دادا گذاشت. اما تأثیر دادا تا قرن بیست و یکم نیز ادامه دارد. دادائیست ها 
با ویرانگری ها و تجربه هایشان شیوه هایی از کارکردن و گونه هایی از هنر 
را باب کردند که شکل دهنده بسیاری از آنچه شد که در آینده هنر پیش 
آمد یا تأثیری مستقیم بر آن داشت. برای مثال، «دوشیزه بورژوآی سیاه»
(۸۳- ۱۹۸۰) آفریننده لورین اُ-گرَدی (Lorrain O’Grady) را در نظر 
بگیرید. این دوشیزه یک شخصیت ساختگی بود؛ یک ملکه زیبایی 
پرهیاهوی دهه ۱۹۵۰ که با لباس بلندی که از به هم دوختن دستکش های 
سفید درست شده بود، در روز گشایش نمایش ها در گالری ها ظاهر می شد 
و با گستاخی و جسارتی دادائیستی، اشعاری در اعتراض به تبعیض نژادی 
و مردمحوری گریبانگیر دنیای هنر سرمی داد. یا موردی جدیدتر، اثری از 
مائوریتسیو کاتلان (Maurizio Cattelan)، توالتی ساخته شده از طلا که 
به قصد آن ساخته شده است که برای استفاده در یکی از آب ریزگاه های 
موزه گوگنهایم (Geuggenheim Museum) کار گذاشته شود. کاتلان که 
از وارثان امروزی دوشان به شمار می آید، با این نشیمنگاه پرزرق وبرق 
خود «چشمه» او را به یاد می آورد و آدم با توجه به این کار خاص، با 
خود می گوید شاید گفته پیکابیا در بیانیه دادا که: «هنر دارویی برای 

احمق هاست»، در اشاره به چیزی بوده است. 
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اردشیر مجردتاکستانی از نگارگران بنام روزگار ماست که سال ها در سطح 
اول نگارگری و هنرهای کتاب آرایی این مرزوبوم فعالیت دارد. نمایشگاه های 
متعدد داخلی و خارجی برگزار کرده و صاحب تألیفات متعددی همچون «شیوه 
تذهیب»، «مبانی نقاشی ایرانی»، «تشعیر» و... است. در آثارش به بیان هنری 
منحصربه فردی هم در قالب و هم در محتوا رسیده که حکایت از شیوه شخصی 
او دارد. به مناسبت برگزاری آخرین نمایشگاهش در نگارخانه «لاجورد» وابسته 
به مؤسسه کتاب آرایی ایرانی، با او به گفت وگو نشستیم. جا دارد از آقای 
محمدی و مجموعه محترم گالری لاجورد که امکان این مصاحبه را فراهم کردند، 

تشکر کنیم. 

  شما در چه فضایی یا چطور وارد فضای نگارگری شدید و تحت تأثیر چه  �
استادان و چه مکاتبی قرار گرفتید؟ 

برادر من از شاگردهای خیلی خوب هنرستان بود و فارغ التحصیل هنرستانی 
است که من درس خواندم. من از سال ۴۲ در کارگاه ایشان کار می کردم. در ابتدا 
کارهای مختلفی می کردم اما کم کم علاقه مند شدم و مقدمات را نزد برادرم فرا 
گرفتم.  سال ۴۷ به تشویق مرحوم ناصر استادمحمد که از شاگردهای برادرم و 
سال سوم هنرستان بود، وارد هنرستان هنر های زیبا شدم. در هنرستان شرایط 
جدید و خوبی برایم برای کارکردن فراهم شد. در آنجام مرحوم استاد مقیمی 
بودند که خیلی برای من ارزشمند بودند. شش ماهی پیش ایشان کار کردم که 
متأسفانه مریض شدند و فوت کردند. بعد آقای عباس معیری آمدند؛ اواخر 

سال ۴۷ هم که ایشان بورس گرفتند و به فرانسه رفتند. 
  حاج مصور الملکی هم آنجا بودند؟  �

خیر، آثار ایشان در هنرستان وجود داشت که ما از روی آثار مشق می کردیم. 
اتفاقا در جلد اول تشعیر باید نامی از ایشان می آوردم که فراموش کردم و 

پوزش می طلبم. در جلد سوم این کار را خواهم کرد. 
  پدرتان هم کار هنری می کرد؟  �

پدرم بیشتر تشویق طراحی می کرد؛ بیشتر پرنده که در مجموعه برادرم 
هستند. 
  زمانی که در هنرستان هنرهای زیبا شاگردی می کردید، فضای هنری آن  �

زمان تحت تأثیر جریان های مدرنیستی و هنر غرب بود. به نظر شما، چنین 
فضایی در هنرستان وجود داشت یا نه؟ 

بله، رئیس هنرستان آقای کاظمی، مدیر توانمند و باجذبه ای بود. معاون 
هم آقای داودی بود که دستی در هنر داشت. از استادان هم، استاد قهاری خود 
از بهترین ها و دارای فضائل اخلاقی بسیار بود. استاد فرشچیان بود و همچنین 

آقای عادلی استاد گرافیک (تزئینی) و خانم هاشمی. 
  پس شما یک دوره آموزشی هم با استاد فرشچیان گذراندید؟  �

بله، از سال ۴۸ تا ۵۲. استاد فرشچیان جزء هنرمندانی بود که وقتی وارد 
هنرستان شد بت تکبر را شکست. ایشان هم کمک های مادی و معنوی به 
بچه ها می کرد و هم اخلاق خوبی داشت. برای اولین بار چنین رفتاری را 
می دیدیم. با اینکه آقای مقیمی مرد محترم و متینی بود، ولی فضایی که آقای 
فرشچیان به وجود آورد را نداشت و کمی هم کسالت داشت. آقای عباس 

مُعیری هم همین طور بود. 
بعد هم ما به آقای فرشچیان ایمان داشتیم. به دلیل اینکه کارش را 
می دیدیم. کارش ما را مقهور خود می کرد و می فهمیدیم او استادی است که 

کار می کند و خوب کار می کند. 
سال ۴۸-۴۹ بود که در فرانسه نمایشگاهی برگزار شد که هنرمندان 
مدرنیست هم حضور داشتند و استاد فرشچیان به عنوان بهترین هنرمند 
جایزه ای دریافت کردند. آقای پهلبد هم به ایشان جایزه ای داد و این برایشان 
به جای اینکه خوب شود خیلی بد شد، چون دشمنان بیشتری پیدا کرد. این 
دشمنی ها تا همین الان هم ادامه دارد. ما درک چندانی از درس استادهای 
دیگر نداشتیم. منظره درس می دادند. کارهای مدرن آموزش می دادند. ارتباطی 

با این کارها برقرار نمی کردیم. 
  شیوه آموزش هر استاد چقدر به سنت آموزشی گذشته نزدیک بود و  �

چقدر به شیوه آموزش غربی گرایش داشت؟ 
آموزش نقاشی به شیوه غربی بود. کسانی که اروپا درس خوانده و 
برگشته بودند، به همان شیوه درس می دادند که ما ارتباط چندانی با شیوه 
آنها برقرار نکردیم. متأسفانه اغلب استادان مینیاتور روش تدریس مدونی 
نداشتند. مشکلی که همین الان هم داریم. اما از کسانی که بنده ارادت 
داشتم استاد قهاری بسیار چیره دست بود. مطالب استاد مقیمی هم هنوز 

در ذهن من هست. 
در هنرستان شاگردان بسیار خوبی داشتیم که اکثرا به نقاشی غرب متمایل 

بودند؛ یعنی آن چیزی که اکثر استادان آن را تبلیغ می کردند. 
من چون مجبور بودم هم کار کنم هم درس بخوانم؛ نمی توانستم دنبال 
هیچ مکتب و فرقه ای بروم. به دلیل اینکه دائم مشغول کار بودم. حتی 
زنگ تفریح هم کار می کردم که کارم را بفروشم و امرار معاش کنم. به دلیل 
مداومت و کار زیاد به این نتیجه رسیدم یک معلم می تواند راهی را که رفته و 
تجربه ای را که کسب کرده، چنان مدون و فشرده کند که شاگرد بتواند راحت تر 
به درجات بالا برسد و موفق شود. آن موقع که ما شاگرد بودیم و تجربه ای 
نداشتیم، فکر می کردیم استاد های هنر مدرن کارشان خوب است. اما پس از 
سال ها تجربه عملی به این نتیجه رسیدیم که آنها نه کاربلد بودند، نه روش 

تدریس درستی داشتند. 
بعد از فارغ التحصیلی در سال ۵۴ ازدواج کردم. استاد فرشچیان از 
طریق آقای مهرگان من را به هنرستان برای تدریس دعوت کردند. آن موقع 
من در بازار کار می کردم و آقای مهرگان من را از طریق آقای جباربک که 

در بازار بود، پیدا کرد. 
درمجموع آن زمان دو دسته نقاش داشتیم؛ یک دسته آنهایی که در بازار 
آزاد مستقل کار می کردند که من هم جزء آنها بودم. یک دسته هم با ارگان های 
دولتی ارتباط داشتند که کلا حسابشان از بازار و مردم جدا بود و شاید علت 

موفق نبودنشان هم همین بوده که با مردم و جامعه ارتباط نداشتند. 
بازار آن موقع خوب بود. توریست می آمد. تجارت خوب بود. خریدوفروش 
کار هنر خوب بود. گالری ها هرچند اندک ولی خوب کار می کردند. آن موقع 
بحث هویت فرهنگی هم مطرح بود. به طوری که در نمایشگاه های خارجی 
می گفتند کار مدرنیست ها هویت فرهنگی- ایرانی ندارد. آثار طوری بود که 
می گفتند کار ایرانی هاست، اما واقعا نمی دانیم کار ایرانی هاست یا نه! هر وقت 
می خواستند کاری را برای فروش عرضه کنند، مدرنیست ها اول صف بودند و 
هر وقت می خواستند پُز هنرهای سنتی و هویت فرهنگی را دهند و پولی در کار 

نبود، از ما و امثال ما دعوت می کردند. این مشکلی است که هنوز هم هست، 
حتي بیشتر از سابق. 

  شما در فراگیری این هنر، مشاقی از آثار قدما هم داشته اید یا نه؟  �
بله، یکی از راه های خوب فراگرفتن این هنر، کپی از کار استادان قدیم است. 
حتی در کلاس های مدرن هم همین طور بود. کپی کار می کردند. حُسن مشاقی 
از آثار قدما این است که خط هنری هنرمندان و مکاتب هنری مختلف را بهتر 

می توان درک کرد. 
  آیا واقعا به چنین چیزی اعتقاد دارید که در آن زمان فضایی به وجود  �

آمده بود و برای ارتباط با غرب باعث شد هنرمندانی مثل شما علاوه بر 
جوهره شخصی خودتان، تحت تأثیر این گفتمان قرار گیرید و بیان جدیدی 

در آثارتان پیدا کنید؟ 
شاید تحلیل من اشتباه باشد، اما فکرم این است اتفاقی که در دنیا افتاد، 
این بود که بعد از قرون وسطا، سیاست مداران به این نتیجه رسیدند هنرمندان 
آدم های خطرناکی هستند. چون همه اتفاقات این ۵۰۰ سال را ثبت کردند و به 
گوش آیندگان رساندند. هرچند الان آن اتفاقات را کتمان می کنند. اما به هرحال، 
مردم متوجه شدند. نویسنده ها ثبت کردند. مجسمه سازها، نقاش ها و شعرا 
ثبت کردند. سیاست مداران به این نتیجه رسیدند راه هنر را باید اصولا تغییر 
دهند و این دیدگاه متقارن با دوران مدرنیته شد. شاید این تقارن موجب شد 
از منظر آنان، هنرمندان دیگر حرفی برای گفتن نداشته باشند. هرچند هنرمند 
واقعی در هر شرایط رسالتی دارد و می تواند حرفش را بزند. آنها سرمایه گذاری 
 کردند و هنر مطاعی شد که حالا باید به فروش برسد؛ به ویژه در مناطقی که 
می توانند رسوخ پیدا کنند. ما جزء کشورهایی بودیم که توانستند رسوخ کنند، 

یعنی آمادگی این را داشتیم که تجددطلبی روی ما اثر بگذارد. 
  یعنی شما معتقدید جریان مدرنیسم در غرب به نوعي قلابی و مجازی  �

است؟ و آیا این را ساختند که بتوانند غلبه کنند و کشورهای دیگر را تحت 
سلطه درآورند؟ 

فکر می کنم از نظر هنری بله. گذر زمان هم این را نشان می دهد. ما 
دوره های ایلخانی، تیموری و اوایل صفویه را گذراندیم. دوره دوم صفویه دوره 
مدرن ماست. این کارهایی که در کتاب ها به صورت کلاسیک با همه ظرایف 
انجام مي دادند، مال دورانی بود که حکومت ها از هنرمندان در کتابخانه های 
سلطنتی حمایت می کردند. اما در دوره دوم صفویه حمایت نشدند و به ناچار 

جذب بازار کار شدند. پس مجبور بودند در کمترین زمان، بهترین کار را انجام 
دهند. بفروشند و امرار معاش کنند. این حمایت نکردن باعث شد مهاجرت های 

زیادی هم اتفاق بیفتد و بسیاری از هنرمندان به هندوستان رفتند. 
ارتباط با هنرمندان و توریست های کشورهای دیگر و مهاجرت هنرمندان، 

باعث تغییر رویکردهای هنری هنرمندان ما شد. 
البته در اواخر دوران تیموری بعد از شکست تیموریان، هنرمندان به چهار 
بخش تقسیم شدند؛ بخشی به طرف ازبک ها- بخشی به طرف ترکیه (عثمانی) 
- بخشی به هندوستان رفتند و بخشی هم در ایران ماندند.  اما دوره مدرن ما 

اواخر صفویه است که همین طور تا دوره قاجاریه ادامه پیدا کرد. 
در هندوستان وقتی سفیر فرانسه به دربار شاه جهان می آید، تابلوهای 
نفیسی هدیه می آورد. این در جهانگیرنامه ثبت شده است. بعد از رفتن آنها 
جهانگیر دستور می دهد تابلوها را پاره کنند و دور بریزند. آصف خان می گوید 
چه کاری بود کردی... جواب می دهد روحیه هنرمندانم خراب می شد اگر آنها 
را می دیدند و به همین دلیل دور ریخته شدند. از این جور اتفاقات در کشور ما 

هیچ وقت نیفتاده است. 
  دو ویژگی  اصلی کار شما این است که اولا خیلی ساده کار می کنید که  �

البته رسیدن به این سادگی به سختی صورت می گیرد و دیگر اینکه هم در 
قالب و هم در محتوا، کاملا به یک شیوه شخصی رسیده اید. بفرمایید از 
چه  زمانی به این شیوه رسیده اید؟ و در این راه تحت تأثیر چه موضوعات 
و چه شخصیت های هنری ای قرار گرفته اید؟ بعضی از صحبت ها و گفته ها 
این است که شما تحت تأثیر «محمد سیاه قلم» هستید؛ با آن نگاره های 
ویژه ای که موضوعاتش متفاوت از موضوعات رزمی، بزمی و عاشقانه است. 
سیاه قلم، دیوها و حیوانات افسانه ای را وارد فضا و قلم گیری اش به بیان 
هنری اش کمک می کند. در کار شما هم احساس می شود آن شدت قلم گیری 
و ارزش های خطی آثارتان، حس اکسپرسیونیستی به مخاطب می دهد و در 

کارتان جلوه گر می شود. راجع به این سبک وسیاق بفرمایید؟ 
مطمئنا این سبک وسیاق و این قلم شخصی در اثر کار زیاد و به مرور 
زمان به وجود آمده است. اما درباره محمد سیاه قلم باید چند نکته عرض 
کنم. مرحوم طاهرزاده بهزاد وقتی به ترکیه می رود برای تعمیر آثار موزه 
«توپقاپی» هم دعوت می شود، مجموعه ای چاپی می آورد که چند اثر از 
سیاه قلم در آن بود؛ یعنی آن زمان کار سیاه قلم به ایران آمد. مرحوم ختایی 
در تراش روی کریستال از آن استفاده کرد. مرحوم امامی در کلیشه ها استفاده 
کرد. حاج مصور الملکی استفاده کرد و همین طور آقای مهرگان. اما بهترین 
استفاده را بهزاد کرد. بهزاد با طراحی های فوق العاده اش قالب ها را شکست 
و این قالب شکستن به این مناسبت نبود که سنت ها را از بین ببرد. او راه تازه ای 
را نشان داد. اگر بخواهیم منصفانه قضاوت کنیم، جای پای بهزاد را در کار 
همه هنرمندان بعد از خودش می بینیم. متأسفانه درباره سیاه قلم تحقیقات 
خوبی انجام نشده است. سیاه قلم؛ همان غیاث الدین محمد نقاش است، نه 
استادمحمد. منبع ما درباره غیاث الدین، یک گزارش سفر است. غیاث الدین از 
سوی شاهرخ به همراه گروهی به چین اعزام می شود. دستورالعملش هم 
این بوده از زمانی که از دربار هرات حرکت می کند تا زمانی که بازگردد، آنچه 
را می بیند، بِکشد و آنچه را می شنود، بنویسد. داستان دیوها داستان مراسم 
مذهبی تبتی هاست که در آن مناطق اجرا می کردند. در مطلع  السعدین 
عبدالرزاق، زبده التواریخ، روضه الصفا، حبیب السیر، احسن التواریخ، جاده 

ابریشم و ختای نامه در همه آمده است. 
  یکی دیگر از ویژگی های آثار شما این است که رنگ به صورت روحی به  �

کار می رود. پوشاننده نیست. آدم احساس می کند شخصیت های شما مثل 
شیشه شفافند... .

این به دلیل حس است؛ همان حسی که در هنر شرق وجود دارد؛ چراکه ما 
یک خانواده هنری در شرق هستیم و البته این را دوست داریم. 

  در نمایشگاه اخیرتان تنوع موضوعات دیده می شود که به صورت سری و  �
مجموعه کار مثل مجموعه «زال» شده اند. درعین حال، آثار تک موضوعی نیز 
دیده می شود. با توجه به پیشینه ادبیات در فرهنگ و هنر ایرانی، شما چقدر 

با ادبیات مأنوس هستید و چقدر آثارتان متأثر از آن است؟ 
ادبیات جزئی از زندگی ما ایرانی هاست، یعنی در هر خانه ای دیوان حافظ و 

شاهنامه و کلیات سعدی و مثنوی را پیدا می کنید.
ادامه در صفحه۱۲

گفت وگو  با  اردشیر مجردتاکستانی

زندگی در 
خانه های شطرنج

کرن کدمى . مترجم: افرا صفا
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